PREFEITURAMUNICIPALDERUBINÉIA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, NO 700- CENTRO- FONE:3661-9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000- RUBINÉIA- ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N21700/2021

'1nstitui o "Projeto: Nasce uma criança, planta-se uma árvore", que dispõe sobre medidas para a
promoção, preservação do meio ambiente e educação ambiental por meio do plantio de uma muda
de árvore"

O Prefeito Municipal de Rubinéia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais ...
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a instituir, no Município de Rubineia, o Projeto "Nasce
uma Criança, Planta-se uma Arvore", com a finalidade de estimular os munícipes interessados a
adotarem medidas que incentivem a preservação do meio ambiente e a promoção da educação
ambiental, por meio do plantio de uma muda de árvore, preferencialmente nativas da região, a cada
registro de nascimento de criança no Município, para ser plantada em local apropriado.

Parágrafo único - A iniciativa privada e/ou entidades poderão participar em parceria com o
Poder Público, inclusive com a doação de mudas de árvores.

Artigo 22 - A muda de árvore também poderá ser disponibilizada ao pai ou à mãe, ou adotante
que expressamente a requerer, em até 90 (noventa) dias após o nascimento, observada ainda, a
disponibilidade do Poder Público para que, se for interesse da família, faça o plantio da árvore.

Artigo 32- A muda de árvore será plantada preferencialmente em área pública urbana, observada
as regras de urbanismo da legislação vigente, mediante aprovação do órgão responsável pelo meio
ambiente, podendo ser plantada também na zona rural.

Artigo 42 Cada criança participante do plantio de muda poderá receber um certificado com o
termo de adoção de árvore plantada ou uma carteirinha denominada "Amigo Protetor da Natureza".

Artigo 5º O Poder Executivo, através dos setores competentes, poderá realizar ampla divulgação
desta Lei, inclusive com panfletagem, que poderá ser distribuída pelas unidades públicas de
atendimento à saúde e outros.

Artigo. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Rubinéia-SP, aos 28 de setembro de 2021.

Registada em livro próprio e publicada no Diário Oficial do Município e no mural de avisos do Paço
Municipal, local p' lico de c tume, na data de sua promulgação.